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Detta nummers tema är 
boendedemokrati. Rub-
riken är inspirerad av be-

rättelsen om tiden när Pappa köpte 
oljelampan. Det är så sant, att tiden 
förgyller minnena. Då Lag om sam-
förvaltning i hyreshus (649/1990) 
stadfästes 16.7.1990 administre-
rades hyresbostäderna nästan un-
dantagslöst i enheter som bestod av 
ett eller några hus. Detta framgår 
klart i det år 2001 daterade 3§:s 
tillägg ”...hyresberäkningsenhetens 
byggnad eller byggnader...”. Lagen 
har alltså kommit till i skede då 
ägarna och hyresgästerna genuint 
kände varandra.

Efter tre decennier. Idag har vi 
nått en punkt, där den största aktö-
ren på hyresmarknaden glädjer sig 
över, att man nått en volym på 50 
000 bostäder. Samtidigt har man 
under en 10-årsperiod genomfört 3 
fusioner. Detta har lett till en situa-
tion där ingen av aktörens ca. 500 
hyresberäkningsenheter vet vilka 
dess verkliga bostadskostnader är. 
Allting utjämnas mellan alla. Den-
na trend kan skönjas i hela Finland 
beträffande allmännyttiga hyres-
bostäder. Jag går inte in på detaljer 
i denna kolumn, då vi behandlar 
detta med olika infallsvinklar i an-
dra artiklar.

Ett nytt maxim. Jag använder 
mig gärna av utmanande defini-
tioner, ibland med framgång och 
ibland mindre lyckat. Under de 
gångna tre decennierna har man 
tydligt fjärmat fastighetsunder-
hållet och planering samt byggan-
det från själva kunden, alltså de 
boende. I ett bostadsbolag går det 
inte an, att tala om ”invånarstyrd 
fastighetsskötsel”, alltså det som 
tidigare var en gårdskarl. 

Detta är en omskrivning för det, 
att de boende skall meddela ägaren, 
att nu rasar taket. Sedan får man se 
om saken åtgärdas. I ett bostadsbo-
lag skulle fastighetsskötseln bytas 
ut illa kvickt. Att vid behov byta 
leverantör räcker hyresgästernas 
muskler inte till för. 

Maximen för dagens fastighetss-
kötsel stupar tyvärr på dess ekono-
miska orimlighet. Den lyder såhär: 
”Ett hyreshus fastighetsskötsel 
funkar bäst i ett hus där det in-
te bor några hyresgäster som stör 
verksamheten”.

Alvarligt talat. Då samförvalt-
ningslagen kom till kände bos-
tadshusens ledning (oberoende 
av ägarförhållandena) husen och 
delvis invånarna i de fastigheter 
de hade ansvaret för. Nu bereds 
skötseln av räknenissar, som inte 

”Det var då samförvaltningen  
i hyreshus kom till Finland...”

känner de fastigheter för vilka man 
gör budgeter baserade på generella 
formler. Man har inte heller någon 
som helst mental eller social kon-
taktyta med invånarna i skötsel-
fastigheterna.

Hur gå vidare? Den gångna tiden 
får man inte tillbaka. Samförvalt-
ningslagens radikala uppdatering 
skulle vara ett steg i rätt riktning. 
Vi måste notera vissa fakta.

Med dagens system är allmän-
nyttighet är ingen garanti för det 
samhällsstödda boendets kvalita-
tiva och ekonomiska skötsel. För 
detta behövs även de boendes in-
sats.

Karriärdirektörerna, som admi-
nistrerar jättebolagen, är inte deras 
egentliga ägare. När staten ställer 
upp med medel för byggnation till 
vettigt pris är minimikravet, att de 
verkliga ägarna kan övervaka sköt-
seln av den gemensamma egendo-
men. I Europa finns det utmärkta 
aktivitetsmodeller för detta. Deras 
gemensamma nämnare är helt en-
kelt kompanjonskap – äkta möj-
lighet att agera med äkta ansvar.

Med demokratihälsningar,
Hans Duncker 

ordförande

Asukasliiton liittokokous pidet-
tiin 24.10.2020 Helsingissä.

Puheenjohtajana 2021-2022 jatkaa 
Hans Duncker (Helsinki), uudek-
si varapuheenjohtajaksi valittiin 
Riitta Salasto Vantaalta, joka on 
aiemmin ollut hallituksessa.

Hallituksessa 2021-2022  
ovat heidän lisäksi:
Pasi Anttonen (Helsinki), Katja 
Karjalainen (Helsinki), Carita Kär-
kinen (Helsinki), Toivo Kärkinen 
(Helsinki, uusi), Isko Laurell (Tur-
ku), Ari Luukinen (Helsinki, uusi), 
Unto Nikula (Rovaniemi), Tapani 
Raatikainen (Naantali) ja Tarja 
Rantanen (Helsinki, aiempi vpj).

Asukasliiton johto  
2021–2022

Kuvassa puheenjohtaja Hans 
Duncker, ja varapuheenjohtaja 
Riitta Salasto. 
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T ämän numeromme tee-
mana on asukasdemo-
kratia.

Otsikko on syntynyt iki-iha-
nasta tarinasta ”Kun isä öljylam-
pun osti”. On totinen tosi, että 
aika kultaa muistot. Kun Laki 
yhteishallinnosta vuokrata-
loissa (649/1990) vahvistettiin 
16.7.1990, hallinnoitiin Arava-
kanta ympäri Suomea liki poik-
keuksetta talokohtaisesti. 

Asia käy selkeästi ilmi lakiin 
vuonna 2001 päivitetystä 3§:n 
tekstistä ”…vuokranmääritysyksi-
kön talon tai talojen…”. Laki on siis 
laadittu aikana, jolloin kiinteistöjen 
omistajat ja asukkaat aidosti tunsi-
vat toisensa.

Kolmen vuosikymmenen jäl-
keen. Tänään olemme saavutta-
neet pisteen, jossa vuokra-asunto-
jen suurin toimija iloitsee saavute-
tusta 50 000 asunnon määrästä. 
Samaan aikaan he ovat kymmenen 
vuoden aikana toteuttaneet kolme 
fuusiota. 

Tämä on johtanut tilanteeseen, 
jossa yksikään noin 500 vuokran-
määritysyksiköstä ei tiedä mikä 
on kyseisen asuinyhteisön todel-
liset kulut. Kaikki tasataan kaik-
kien kesken. Tämä kehitys näkyy 
koko Suomessa yleishyödyllisten 
vuokra-asuntojen kohdalla. En avaa 
tätä asiaa enemmälti tällä palstalla. 
Tarkastelemme asiaa erilaisista nä-
kökulmista eri artikkeleissa.

Uusi maksimi. Käytän mielellä-
ni haastavia määritelmiä, välillä 
onnistuneesti ja joskus kuuluu 

murinaa. Kuluneen kolmen vuo-
sikymmenen aikana on selvästi 
etäännytetty kiinteistöhoidon se-
kä suunnittelu että toteutus itse 
asiakkaasta, siis asukkaasta. 

Asunto-osakeyhtiöissä ei oikein 
onnistu vuokrayhtiöiden oivallus 
kutsua entistä talonmiespalvelua 
”asukaslähtöiseksi kiinteistöhoi-
doksi”. Tämä on kiertoilmaisu sil-
le, että asukkaiden on huomatta-
va ja ilmoitettava, että nyt katto 
romahtaa. Sitten katsotaan koska 
korjataan. Osakkeen omistaja vaati 
tällaisessa tilanteessa kiinteistön 
hoidosta vastaavien vaihtamista. 
Tähän eivät vuokralaisen ”muske-
lit” riitä.

Nykyinen huoltomaksimi kaa-
tuu valitettavasti taloudelliseen 
mahdottomuuteen. Se kuuluu näin: 
”Parhaiten hoituu sellaisten talojen 
kiinteistöhoito, joissa ei ole vuok-
ralaisia häiritsemässä toimintaa”.

Vakavasti puhuen. Yhteishallin-
tolain syntyaikoina taloyhtiöiden 
johto (hallintomuodosta riippu-
matta) tunsi vastuullaan olevat 
kiinteistöt ja osin niiden asukkaat. 
Nyt toimintaa valmistelevat las-
kentagurut, jotka eivät tunne niitä 
kohteita, joiden hoito- ja korjaus-
tarpeita heidän kaavansa laskevat. 

Lopulliset päätökset tekevät 
henkilöt, jotka eivät ole koko pai-
kalla käyneet ja joilla ei ole henkistä 
eikä sosiaalista kosketuspintaa hoi-
dettavien talojen asukkaisiin.

Miten tästä eteenpäin? Men-
nyttä aikaa ei saa takaisin. Yhteis-
hallintolain radikaali uudistami-

”Se oli silloin kun asukkaiden 
yhteishallinto Suomeen tuli…”

nen olisi askel oikeaan suuntaan. 
Meidän on tunnustettava tiettyjä 
tosiasioita. 

Yleishyödyllisyys ei nykysystee-
millä takaa valtion tuella raken-
nettujen asuintalojen laadukasta 
ja taloudellista hoitoa. Siihen tar-
vitaan myös talojen asukkaiden 
panosta. Jättiyhtiöitä pyörittävät 
palkkajohtajat eivät ole hoitami-
ensa asuntokantojen todellisia 
omistajia.

Kun valtion rahaa annetaan edul-
listen asuntojen rakentamiseen, on 
minimivaatimus, että tuen saajat 
eli todelliset omistajat voivat val-
voa, kuinka yhteistä omaisuutta 
hoidetaan.

Euroopassa on hyvin toimivia 
toimintamalleja asialle. Niiden yh-
teinen nimike on yksinkertaisesti 
kumppanuus – aito toimintamah-
dollisuus ja aito vastuu.

Demokratiaterveisin,
Hans Duncker
puheenjohtaja
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Sekä Hakunilaan että Martinlaaksoon on varattu 50 000 euroa käytettäväksi asukkaiden ideoihin.

 L
au

ra
 L

et
te

nm
ei

er

 Martsari graffitiasema. Martinlaaksoon ideoitiin muun muassa lisää katutaidetta.
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Hakunilan Skeittipuisto.  Hakunilassa nuorten tavoittamiseksi tehdään yhteistyötä nuorisotilan 
ja koulujen kanssa.
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O sallistuva budjetointi on 
asukkaiden väylä päät-
tää kaupungin rahojen 

käytöstä tietyn summan osalta. 
Vaikutusmahdollisuutena osallis-
tuva budjetointi eroaa esimerkiksi 
perinteisistä asukastilaisuuksista 
sekä kyselyistä, koska tavalliset 
ihmiset pääsevät mukaan päät-
tämään yhteisten verovarojen 
käytöstä. 

Suomessa tämä demokraatti-
nen toimintatapa on yleistynyt 
viime vuosina suurissa kaupun-
geissa ja joissakin pienemmissä 
kunnissa. Haluaisitko vaikuttaa 
siihen, tuleeko omille kotikul-
millesi uusia penkkejä, roskiksia, 
ulkoliikuntavälineitä tai kenties 
katutaideteos? 

Vantaalla asukkaat pääsevät 
vaikuttamaan lähiympäristönsä 
kehittämiseen hyvin konkreetti-
sella tavalla Hakunilassa ja Mar-
tinlaaksossa käynnissä olevan 
osallistuvan budjetoinnin myötä. 
Osallistuvassa budjetoinnissa aja-
tuksena on, että asukkaat pää-
sevät ideoimaan ja äänestämään, 
mihin tietty summa kaupungin 
budjetista käytetään. Kyseessä 
on uusi tapa osallistua alueen ke-
hittämiseen ja samalla vaikuttaa 
kaupungin rahojen käyttöön. 

Vantaalla molemmille kaupun-
ginosille on varattu 50 000 euroa. 
Molemmat lähiöt kuuluvat Myön-
teisen erityiskohtelun ohjelmaan 
ja osallistuva budjetointi on osa 
ohjelman toteutusta.  Ohjelman 
avulla kaupunki tasapainottaa alu-
eiden hyvinvointieroja valtuusto-
kaudella 2018-2021. 

Ideoista työpajoihin  
ja äänestämään
Alkusyksystä asukkailta kerättiin 
ideoita kaupungin ulkotilojen eli 
esimerkiksi katujen, puistojen, ul-
koliikuntapaikkojen ja koulujen 
pihojen kehittämiseksi. Omille ar-
kireiteille sai keksiä viihtyisyyttä 
lisääviä asioita, jotka piristävät 
alueen ilmettä ja tunnelmaa. Ide-
oita saatiin yhteensä huikeat 228 
ja niitä jatkokehitettiin asukas-
työpajoissa äänestykseen etene-
viksi suunnitelmiksi. 

Nyt käynnissä on äänestys, 
jossa Hakunilan ja Martinlaak-

Nouseva trendi: Osallistuva budjetointi 

son kaupunginosien kaikki vähin-
tään 12-vuotiaat asukkaat saavat 
äänestää, mihin rahat tullaan 
käyttämään. Äänestyksessä on 
suunnitelmia liittyen muun mu-
assa roskaamisen vähentämiseen 
sekä viihtyisyyden lisäämiseen 
kukkaistutuksilla, taiteella tai va-
laistuksella. 

Äänestykseen on edennyt myös 
hauskoja ja uudenlaisia ideoita, ku-
ten Hakunilaan ehdotetut liikun-
tapaikkojen USB-latauspisteet tai 
Martinlaaksoon toivotut roskasta 
taiteeksi -siivoustalkoot ja taide-
työpaja. 

Äänestys on käynnissä 16.11. 
asti, minkä jälkeen ratkeaa, mitkä 
suunnitelmat tullaan toteutta-
maan kesäkaudella 2021.

Aitoon mahdollisuuteen 
vaikuttaa 
Osallistuvassa budjetoinnissa asuk-
kailla on aito mahdollisuus vaikut-
taa. Ideointi-, kehittämis- ja äänes-
tysvaiheet takaavat sen, että koko 
prosessi etenee asukkaiden kanssa 
yhdessä. Vantaalla on panostettu 
erityisesti eri taustoista tulevien 
asukkaiden tavoittamiseen. Yhteis-
työtä tehdään järjestöjen, koulujen, 
päiväkotien, seurakunnan ja kirjas-
tojen kanssa. Ideointiin osallistui 
esimerkiksi lasten kerhoja, päihde-
poliklinikan ryhmiä sekä maahan-
muuttajien parissa työtä tekeviä 
yhdistyksiä. 

Tänä syksynä osallistuvaa bud-
jetointia toteutetaan esimerkiksi 
Tampereella, Turussa ja Helsin-

gissä, ideoidaan tai äänestetään. 
Osallistuvassa budjetoinnissa voi-
daan keskittyä tiettyyn aihee-
seen tai alueeseen kuten Vantaalla 
tai sitä voidaan tehdä laajasti kau-
punkitasoisesti. Tämä on asukkaille 
helppo ja käytännönläheinen tapa 
osallistua ja vaikuttaa. 

Vantaalla halutaan korostaa sitä, 
että asukkaat ovat oman lähiympä-
ristönsä parhaita asiantuntijoita. 
Asukkaat pääsevät sanomaan mitä 
tehdään ja missä. Nämä ideat ja 
päätökset eivät tule kaupungin vi-
ranhaltijoilta. 

Laura Lettenmeier
Kirjoittaja työskentelee Vantaan 
kaupunkiympäristön toimialalla 

osallisuuskoordinaattorina.



4 ASUMINEN & YHTEISKUNTA 3/2020

A sumisen hinnasta puhut-
taessa käytetään yleensä 
sitä kuukausittain mak-

settavaksi tulevaa eurosummaa. 
Vesi, sähkö, netti ja muut mah-
dolliset lisukkeet mainitaan ehkä 
myös. Vastikkeena tai vuokrana 
kuukausittain maksettava summa 
koostuu useasta eri osatekijästä. 

Asumisen kokonaiskustannuk-
seen sisältyy muutamia ”sivukulu-
ja”, jotka vaihtelevat suhteellisen 
suurestikin riippuen asunnon si-
jaintipaikkakunnasta. 

Kiinteistöliitto on seurannut 
ja tilastoinut näitä kuntakohtai-
sia, asumisen hintaan vaikuttavia 
muuttujia vuodesta 2001 alkaen. 
Liiton Indeksitalo-selvityksissä 
seurataan kunnittain määrättäviä 
taksoja, joita ovat kaukolämmön 
hinta, vesi- ja jätevesimaksut sekä 
kiinteistövero. Selvityksessä on 
mukana edellisvuosien tapaan 59 
kaupunkia ja kuntaa. 

Hintatasot nousseet  
maltillisesti
Kiinteistöliiton syyskuussa julkai-
seman selvityksen mukaan kulu-
valle vuodelle asetetut hintatasot 
ovat nousseet maltillisesti, noin 
yhden prosentin vuoden 2019 ta-
soista. Pidemmässä tarkastelussa 
nämä kunnallisessa päätäntäval-
lassa olevat, asumiseen liittyvät 
kustannukset ovat olleet koko-
naisuutena jatkuvassa nousussa. 
Varsinkin kiinteistöverosta on 
kehitetty lypsylehmä, millä kun-
nat ovat usein muun tulopuolen 
ehtyessä voineet paikata budjet-
tiensa vajeita. 

Kunnan taloudellisesta tilan-
teesta, ja kuntapäättäjien päätök-
sistä tilan korjaamiseksi, johtu-
en kiinteistöveron taso vaihtelee 
suuresti paikkakunnittain. Kes-

kimäärin, kaikki kunnat huomi-
oon ottaen, maan kuntatalouden 
kokonaisuudesta noin kahdeksan 
prosentin (8 %) suuruinen osa ka-
tetaan kiinteistöverolla. Kiinteis-
töveron kokonaismäärä on noin 
kaksinkertaistunut viimeisen 10 
vuoden aikana. Muiden asumisen 
kuntakohtaisten menojen lisä-
ykset ovat olleet maltillisempia 
(Kuva 1).

Tuoreimman Indeksitalo-sel-
vityksen mukaan maan korkeim-
mat kuntakohtaiset kiinteistö-
kustannukset ovat tänä vuonna 
Rovaniemellä ja Savonlinnassa 
(Kuva 2). Rovaniemi ei ole tässä 
tilastoinnissa ensimmäistä kertaa 
kärkipaikalla. Tarkemmassa tar-
kastelussa selviää esimerkiksi se, 
että Helsinki verottaa raskaasti 
maapohjaa eli tontteja, kun taas 
Rovaniemi ja Savonlinna verot-
tavat enemmän tonteille raken-
nettuja rakennuksia. Vuositasolla 
näiden kustannusten haarukan 
yläpäässä olevalla Rovaniemellä 
esimerkkiasunnon (90 neliöinen 
perheasunto) kiinteistökulut ovat 
tänä vuonna 3 400 euroa. Ver-
tailussa mukana olleista kunnista 
pienin kuntakohtainen asumisen 
kustannus on Kempeleellä, missä 
saman kokoisesta asunnosta kun-
nallista kulua on 2 300 euroa. 

Mikä nostaa  
kiinteistöveroa?
Kiinteistöveron taso ei ole – tämä 
ehkä lohdullista rovaniemeläis-
ten ja savonlinnalaisten kannalta 
– aivan vapaasti kuntapäättäjien 
kulloistenkin hätäratkaisujen mu-
kaan heilahteleva. Rakennuksien 
ja maapohjan verolle asettaa ala- ja 
ylärajat vuosittain valtioneuvosto 
eli maan hallitus. Nyt voimassa 
olevat rajat ovat haarukassa 0,41 – 

Asumisen kunnallisvero
6 prosenttia. Alarajalle voi asettaa 
käytössä olevia  asuinrakennuk-
sia, ja korkeimmalla prosentilla 
voi verottaa kaavoitettua, mutta 
rakentamatonta tonttia. 

Kiinteistöveron suuruutta ku-
vaavat prosenttiluvut eivät – niitä 
lukuina silmäten – vaikuta kovin-
kaan isoilta. Edellisen, Sipilän hal-
lituksen toimesta vuonna 1993 
säädettyä lakia kiinteistöverosta 
uudistettiin siten, että kun tuo ve-
ro aikaisemmin määräytyi tontin 
niin sanotun verotusarvon mu-
kaan, on sen tason tämän vuoden 
alusta voinut jokainen kunta aset-
taa tontin arvioidun markkina-
arvon mukaan. 

Tämä on nostanut kiinteis-
töveron eurosummaa huomat-
tavastikin. Nyt siihen vaikuttaa 
suuresti tontin sijainti, ja sijainti-
alueen yleinen maapohjan mark-
kinahinta. Tämän lakiuudistuk-
sen vaikutuksesta kunnille tulevat 
kertymät kiinteistöveroista ovat 
nousseet, vaikka veron prosent-
tiluku on pysynyt samana. Tällä 
”silmänkääntötempulla” saatiin 
verokertymää nostettua, eivätkä 
kuntien ja kaupunkien luotta-
mushenkilöt joudu selittelemään 
ja perustelemaan äänestäjilleen 
taas kerran nousseita kunnallisia 
maksuja. 

Indeksitalo-selvityksissä seu-
rannassa olevien asumisen kus-
tannusten lisäksi tulevat taloyh-
tiöiden  asukkaiden maksettavaksi 
vielä esimerkiksi isännöintiin liit-
tyvät kulut, sekä huoltoyhtiöille 
maksettavat korvaukset esimer-
kiksi piha-alueiden hoidosta. Näi-
hin voivat asukkaat omalla aktiivi-
suudellaan itse vaikuttaa.

Unto Nikula

Kuva 1: Valittujen kuntien  
ja kuluerien kustannukset  

€/m2/kk
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Kaukolämpö 
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Kiinteistösähkö
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Kuva 2: Kiinteistökulujen muutokset  
viimeisen 10 vuoden aikana

Rakenn.kiint.vero

Kiinteistösähkö

Kaukolämpö

Vesi ja jätevesi

Tontin kiint.vero

Jätehuolto

43,7%

42,9%
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Asumisen lakiuudistukset: 
ASO, Yhteishallintolaki ja 
asunto-osuuskunnat 
– Lainsäädännön ajankohtaisia 
asioita ovat Asumisoikeuslain uu-
distaminen ja Yhteishallintolaki-
uudistus. Asolaki, asumisoikeus, 
on menossa eduskunnan käsit-
telyyn ja tarkoitus on varmistaa 
kohtuuhintainen ja houkutteleva 
asumismuoto tulevaisuudessa. 

– Yhteishallintolain esitystä 
valmistellaan hallitukselle syk-
syksi 2021. Tarkoituksena on so-
peuttaa yhteishallinnon rakenteet 
nykyiseen toimintaympäristöön 
ja sujuva yhteishallinto nykyises-
sä isojen yhtiöiden ja sähköisen 
tiedonsiirron maailmassa – tavoit-
teena on saada asukasdemokratia 
toimivaksi. 

– Asunto-osuuskunnista on 
ollut harkinnassa aloittaa lain-
säädäntöhanke. Nykyisellään 
asunto-osuuskuntiin liittyvät asi-
at ratkaistaan usein sopimuksilla 
ja osuuskunnan säännöillä, koska 
lainsäädäntö ei aseta raameja toi-
mijoiden kannalta. Käynnissä ovat 
myös isot lainsäädäntöä koskevat 
uudistushankkeet koskien muun 
muassa ilmastolakia, luonnon-
suojelulakia sekä maankäyttö- ja 
rakennuslakia.

Kestävää kaupunkisuunnit-
telua ruuhka-Suomessa 
– Tarvitaan maankäytön ko-
konaisvaltaista kehittämistä 
lähtökohtana toiminnallisen 
kaupunki¬seudun alue. Tehokas ja 
taloudellinen yhdyskuntarakenne 
syntyy tiivistämällä ja täydennys-
rakentamalla, suunnittelemalla 
rakennettu ja rakentamaton ja 
ottaen huomioon viherverkostot. 
Riittävä asukaspohja on edellytys 
myös palveluinfran syntymiselle. 

– Purkava peruskorjaaminen tai 
lisärakentaminen perustuu yleensä 
tilanteeseen, jossa olemassa olevan 
rakentamisen tehokkuus ei vastaa 
sijainnin keskeisyyttä. Voi olla vai-
keita sisäilmaongelmia. Purkavan 
peruskorjaamisen ympäristöystä-
vällisyys riippuu kunkin hankkeen 
lähtökohdista ja toteutuksesta. 
Ilmastonäkökulmasta rakennuk-
sen purkaminen ja korvaaminen 
uudella aiheuttaa uusien raken-
nusmateriaalien valmistuksesta 
koituvan hiilipiikin. Parantunut 
energiatehokkuuskaan ei aina uu-
disrakennuksen elinkaaren hiilija-
lanjäljessä korvaa purkamista. 

– Moninkertaistunut rakennus-
oikeus ja joukkoliikenteen kannal-
ta keskeinen sijainti voi olla ym-
päristönäkökulmasta perusteluna 
purkavalle uudisrakentamiselle. 
Tärkeää on, kuinka hyvin purku-
materiaalit pystytään hyödyntä-
mään. Tavoiteltavinta olisi nykyis-
ten rakennusten korjaaminen ja 
lisärakentaminen, jossa yhdistyy 
maankäytön tehostuminen ja ma-
teriaalipäästöjen minimointi. 

– Asukkaalle koituvien kustan-
nusten kannalta asia on tapaus-
kohtaista. Ministeriöllä on loppu-
suoralla kaksi hanketta, joissa pur-

Ympäristöministeriön ylijohtaja Teppo Lehtisen tervehdys
Kysyimme ja saimme vastauksia Ympäristöministeriön (YM) rakennetun ympäristön työkentältä. Asukasliitosta keskustelussa  
leppoisasti ”ruudulla” olivat mukana Hans Duncker, Carita Kärkinen ja Riitta Salasto. Kysymykset on tiivistetty otsikoiksi. 

Valtioneuvosto nimitti Teppo Lehtisen 1.2.2020 alkaen viideksi vuodeksi 
YM:n ylijohtajan virkaan.
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kavan saneerauksen vaihtoehtoja 
pohditaan hiilijalanjäljen ja kustan-
nusten näkökulmasta. Hankkeiden 
tulokset antavat lisävalaistusta ja 
ohjeistusta asiaan. 

– Vanhojen kiinteistöjen koh-
dalla energiatehokkuuden paran-
taminen tai siirtyminen vähäpääs-
töisempään energiantuotantoon 
on tehokas tapa tehdä talosta vä-
hähiilisempi. On monta erilaista 
mahdollisuutta. Etenkin silloin, 
kun on kyse laajemmasta koh-
teesta tai koko korttelista, voi olla 
hyödyllistä vertailla ja analysoida 
eri vaihtoehtojen vaikuttavuutta ja 
kustannuksia. Olemassa olevassa 
kiinteistössä voi energiankulutusta 
hillitä ja ilmastopäästöjä vähentää 
tehokkaasti myös pienin, kustan-
nustehokkain keinoin, kuten läm-
mitys- ja iv-järjestelmää säätämällä, 
tiivistämällä ikkunat tai siirtymällä 
vedenkulutuksen mittaukseen ja 
laskutukseen. Näistä löytyy lisätie-
toa osoitteesta energiahukka.fi 

Ei minun takapihalleni
– Lisä- ja täydennysrakentaminen 
on osoittautunut haasteelliseksi 

erityisesti NIMBY-ilmiön (ei minun 
takapihalleni) takia. Uusia toimin-
tamalleja tarvitaan eri intressita-
hojen tarpeiden huomioimiseksi 
lisä- ja täydennysrakentamisessa. 
Viisivuotinen Kestävä kaupun-
kiohjelma jatkuu vuoteen 2023. 
Kokeilujen pohjalta syntyy mm. 
uusia testattuja kestävän kaupun-
kikehittämisen ratkaisuja sekä 
toimintamalli hyvien käytäntöjen 
laajempaan hyödyntämiseen. 

– Tuloksena syntyy myös uusia 
kumppanuuksia ja poikkihallin-
nollista yhteistyötä, minkä kautta 
saadaan jaettua hyviä käytäntöjä. 
Asuinrakennusten energiatehok-
kuuden parantamiseen on jo koh-
dennettu avustusmuotoja muun 
muassa öljylämmityksen sekä 
energiatehokkuuden parantamisen 
osalta. Näistä löytyy tietoja esimer-
kiksi Pirkanmaan ELYn ja ARAn 
www-sivuilta.

 – Uudisrakennuksissa ener-
giatehokkuus alkaa jo olla hyvällä 
tolalla, joten siellä katse kääntyy 
materiaaleihin. Pitkäikäiset ja vä-
hähiiliset materiaalit korostuvat. 
Niiden osuus lähenee jo puolta uu-

den talon hiilijalanjäljestä. Nor-
jassa havaittiin hiljattain, että jo 
markkinoilla olevilla ratkaisuilla 
voidaan leikata talon hiilijalanjäl-
jestä puolet. Tanskassa puolestaan 
havaittiin, ettei tällä olisi juurikaan 
kustannusvaikutuksia. 

– Lähiöohjelma 2020-2022 
julkistettiin alkuvuodesta. Ohjel-
maan osallistuvat kaupungit laa-
tivat laaja-alaiset kehittämissuun-
nitelmat valitsemiinsa lähiöihin. 
Tutkimussuunnitelmat tukevat 
ohjelmatavoitteita ja segregaation 
ehkäisemistä. Ohjelman monen 
ministeriön muodostama yhteis-
työryhmä hyväksyi hankkeet ke-
säkuussa ja valituille hankkeille 
myönnettiin ympäristöhallinnon 
lähiöavustukset syys-lokakuun 
aikana. 

– Ohjelmahankkeet, kaupun-
kien kokonaisvaltaiset lähiöiden 
kehittämishankkeet ja tutki-
mushankkeet, ovat aloittamassa 
työtään. Lähiöiden kehittämistä 
pohditaan kohdelähiöissä yhdessä 
asukkaiden ja muiden toimijoi-
den kanssa ja suunnitelmat tar-
kentuvat. Tarkoitus on verkottaa 
hankkeita yhteistyöhön ja kehittää 
tietopohjaa seminaareilla ja hanke-
tapaamisilla.

– Ilmastonmuutoksen torjun-
nassa keskeinen rooli on kestävän 
liikkumisen mahdollistavalla yh-
dyskuntarakenteella. Toimivan 
joukkoliikenteen mahdollistaa riit-
tävä asukastiheys, johon päästään 
maankäytön tehostamisella. Kun 
tiivis kaupunkirakenne suunnitel-
laan viihtyisäksi, myös kävelyn ja 
pyöräilyn mahdollisuudet parane-
vat. Erityisesti raideliikenteen 
potentiaalin hyödyntäminen ase-
maseutujen yhdyskuntarakenteen 
tiivistämisellä vastaa hiilineutraa-
lisuuden tavoitteisiin. Tilankäytön 
tehokkuuden parantaminen olisi 
helppo ja huokea keino vähähiili-
syyteen siellä, missä se on mah-
dollista. Esimerkiksi Espoon Ota-

niemessä sovitettiin kokonainen 
peruskoulun yläaste olemassa ole-
viin yliopiston tiloihin pelkästään 
tilojen käyttöä suunnittelemalla ja 
järkeistämällä. Väestöltään vähe-
nevillä seuduilla tämä ei välttämät-
tä onnistu. Yhdyskuntarakenteen 
tiivistäminen ehkäisee liikenteen 
aiheuttamia päästöjä ja on tavoi-
teltavaa. 

Asunnottomuuden  
poistaminen 
– Asunnottomuuden poistaminen 
on haasteellista. Suomessa on teh-
ty 12 vuotta järjestelmällistä työtä 
asunnottomuuden vähentämisek-
si. Tulosta on syntynyt: asunnot-
tomien määrä on vähentynyt ja 
on löydetty toimivia tapoja auttaa. 
Asunnottomuuden ennaltaehkäisy 
ja vähentäminen on laaja koko-
naisuus, joka liittyy muun muassa 
asuntotuotantoon, vuokraustoi-
mintaan, asumisen onnistumista 
ja arjen hallintaa tukeviin sosiaali-
palveluihin, työllisyyteen ja yksilön 
taloudenhallintaan.

 – Työn painopiste on siirtynyt 
asuntojen rakentamisesta ja han-
kinnasta yhä enemmän asunnon 
säilyttämisen turvaamiseen. Siten 
asumista tukevat sote-palvelut 
ovat yhä keskeisemmässä roolissa. 
Teemme kovasti töitä asunnotto-
muuden poistamiseksi.

Ikääntyvien toimeenpano-
ohjelma 2020-2022 
– YM:n Toimeenpano-ohjelmalla 
tuetaan ikääntyneiden ihmisten 
sekä kuntien asumisen ennakoin-
tia ja varautumista sekä ikäystä-
vällisen asumisen ja asuinympäris-
töjen kehittämistä. Ikääntyneiden 
asumistarpeita vastaavien asumis-
ratkaisujen tarjonnan lisääminen 
on ohjelman yksi toimenpideko-
konaisuus. 

– Ikääntyneiden monisukupol-
vinen ja yhteisöllinen asuminen 
tukee osallisuutta ja lisää turvalli-
suuden tunnetta asuinalueilla. On 
tarpeen kehittää ikäystävällisem-
piä asuinympäristöjä esimerkiksi 
parantamalla esteettömyyttä ja 
turvallisuutta sekä järjestämällä 
erilaisia tapaamis- ja toiminta-
paikkoja.

Taloturvallisuus ja  
asukkaiden vapaaehtoinen 
toiminta
Taloturvallisuus on monisäikeinen 
asia, jossa asukkaiden havainnot 
ovat tärkeitä esimerkiksi saavutet-
tavuuden, piha-alueiden ja raken-
nuksen turvallisuuden, terveelli-
syyden sekä yleisenkin turvallisuu-
den osalta. Yhteistyöllä voidaan 
parantaa asumisviihtyvyyttä sekä 
edistää turvallista ja terveellistä 
asumista.

Asukasliitto kiittää Teppo Leh-
tistä kannustavasta keskustelusta 
ja hyvistä vastauksista. Lehtinen 
summaa:”Ympäristöasiat läpime-
nesvästi mukana - hyvä näin”. Toi-
votamme menestystä!

 
Riitta Salasto
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Asumisen demokratia

Suomen suurin lähidemokratia
S illäkin uhalla, että lukija 

kokee lehden artikkelit 
Helsinki-keskeisiksi, on al-

la oleva tarkastelu oleellinen osa 
tämän Asumisen demokratia 
-teemanumeromme aiheita. 
Tämä on tarina yhteisöstä, joka 
on jo parin vuosikymmenen ajan 
muodostanut maamme suurim-
man ja katkeamatta toimineen 
lähidemokratian.

Helsingin kaupungin  
asunnot Oy:n vuokralais- 
demokratia
Kun Helsingin kaupungin asun-
not Oy (Heka) aloitti toimintansa 
kymmenen vuotta sitten, syntyi 
tämä emo-yhtiö 21 kiinteistöyh-
tiön asunto-omaisuuden fuusioin-
nista.

Syntyvuotena oli Hekalla vuok-
ralaisia n. 90 000. Vuokralaisten 
valitsemilla edustajilla oli varsi-
naisena aloitusvuonna, 2011 pää-
töstason ja alueellisesti tarkastavia 
edustuksia hallinnossa 110 henki-
löä, eli yksi noin 820 vuokralais-
ta kohden. 

Heka on sittemmin tehnyt no-
peaan tahtiin kaksi lisäfuusiota ja 
näin synnytetyllä yhdellä yhtiöllä 
on tätä kirjoitettaessa noin 100 
000 vuokralaista. Nyt on äänival-
taisia ja alueellisen tarkastusoikeu-
den omaavia asukkaiden edustajia 
kahdeksan henkilöä, eli yksi noin 
12 500 vuokralaista kohden.

Artikkelin faktaruudussa näette 
kuinka nämä luvut ovat muuttu-
neet tehtäväkohtaisesti.

Lähidemokratia toimii  
Hekassa yhä, ilman  
vaikutusvaltaa
Hekan vuokralaisdemokratia on 
järjestäytynyt kolmiportaisesti. 
Toiminnan rakenne pohjautuu 30 
vuoden takaiseen yhteishallinto-
lakiin. Lakia ollaan uudistamassa 
tällä hallituskaudella, mutta val-
mistelujonossa on sellainen määrä 
kiireellisempiä lakeja, että koro-
natilanteessa on pakko kysyä, on-
ko tavoite jo karannut seuraavan 
hallituksen ”do it”-listalle?

Vuokralaisdemokratian kolme 
porrasta ovat asukkaiden kokous-
ten valitsemat talotoimikunnat 
(laissa asukastoimikunta), jotka 
ovat talokohtaisia (vuokranmää-
ritysyksikkö). Seuraava porras 
rakentuu vanhoille alueellisille 
kiinteistöyhtiöille, joita siis oli 
21 kappaletta. Näitä kutsutaan 
vuokrantasausalueiksi ja niiden 
puitteissa toimivat alueiden 
talotoimikuntien edustajat 
muodostavat vuokralaistoimi-
kunnat. Kolmas taso on sitten 
vuokralaisneuvottelukunta, 
jossa on edustaja kustakin vuok-
ralaistoimikunnasta.

Tähän lähidemokratiaan osal-
listuu yhteensä noin 2 100 vuok-
ralaista, jonka lisäksi he antavat 
panoksensa vapaaehtoiseen talo-
turvallisuustoimintaan. Asukas-
aktiivit edustavat siis noin 2,5 % 

2011 
Hallitusten jäsenet  44
Työmaatoimikunnat 44
Toiminnan tarkastajat 22  
Yhteensä   110

2020
Hallituksen jäsenet  2
Toiminnan tarkastajat 6
Yhteensä   8

Fakta
Päätösvaltaisten ja alueellisen tarkastusoikeuden omaavien  
vuokralaisten osuus Hekan päätösprosessissa.

Vallilan vuokralaistoimikunnan 2017 kokous.
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eli yksi jokaista noin 40 asukas-
ta kohden.

Lähidemokratian  
kunnallinen valvonta?
Hekan asukasdemokratiaa ohjaa 
Helsingin kaupungin asunnot 
Oy:n vuokralaisdemokratiasään-
tö. Vielä jonkin aikaa alkuperäisen, 
Hekan synnyttäneen fuusion jäl-
keen, vuokralaisdemokratiasään-
tö oli ankkuroitu valtuuston 
päätösvallan piiriin. Nyt tämän 
vuokralaisdemokratian edellytyk-
sistä päättää Heka, siis osakeyh-
tiön hallitus.

Kosketuspinta kunnalliseen 
ja edustukselliseen päätösmaail-
maan on pienentynyt lähes ole-
mattomiin. Tästä olisi varmaan 
syytä käydä perusteellinen kes-
kustelu. Hekan sijoittaminen 
kaupungin konsernijaostoon, 
rinnastaa asumisen hoitamisen 
henkisesti vaikkapa satamaan, jo-
ka on aidosti voittoa tavoitteleva 
liikelaitos.

Hekan ”omakustannusperiaat-
teella” toteutuva toiminta ei oi-
kein istu todellisten liikelaitosten 
joukkoon. 

Mikä on asukas- 
demokratian tulevaisuus?
Eri toimikunnat ovat saaneet ko-
kouspalkkioita, joista osa on men-
nyt toiminnan toteuttamiseen. 
Tämän vuoden alussa Heka yli 

puolitti kerralla palkkioiden mää-
rän ja vielä on liian aikaista sanoa, 
kuinka tämä tulee vaikuttamaan. 

Palkkiot ovat laajemmin kat-
soen osoitus tehdyn työn arvos-
tuksesta. Problemaattista tulee 
olemaan se, että samalla on han-
kaloitettu talotoimikuntien käy-
tännön työtä. Tämä saattaa vähen-
tää halun toimia, enemmän kuin 
palkkioihin kajoaminen.

Asumisdemokratian hyväksi 
tehtävä työ 100 000 ihmisen yh-
teisössä on arvokasta ja helsin-
kiläisten yhteisen omaisuuden, 
Hekan asuntokannan, vaalimista. 

Toiminnalle voi vain toivottaa jat-
kuvuutta ja arvostusta sen tuomal-
le lisäarvolle.

Ken elää hän näkee. Asuminen 
on ja pysyy ihmisen perusoikeute-

na, ei ”busineksenä”. 

Hans Duncker
vuokralaisneuvottelukunnan 

jäsen
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Asumisen demokratia

V armoja vastauksia on muu-
tama: Yksityisten omista-
missa vuokrataloissa ei ole 

asukasdemokratiaa – ei edes mitään 
merkkejä siitä. Isojen omistajien asu-
misoikeustaloissa ei ole asukasdemo-
kratiaa. Yleensä talossa on vain yksi 
asukkaiden kokous vuodessa, johon 
osallistuu ehkä muutama asukas ja 
jossa kenties puhutaan kesäkukista. 

Asumisoikeusyhdistyksen omis-
tamissa taloissa demokratiaan on 
ainakin mahdollisuus, koska yhdis-
tyksen jäsenet ovat myös omista-
jia. Kaupunkien ja muiden voittoa 
tavoittelemattomien omistajien 
vuokrataloissa asukasdemokratia 
on mahdollista.

Entä kollektiivinen  
omistaminen,  
Asunto-osakeyhtiöt?
Alun perin Suomeen luotiin asunto-
osakeyhtiölaki, jotta kansalaiset 
saivat hankittua asuntoja itselleen 
ja perheelleen. AsOY–muotoista 
asumista on joissakin kirjoituksis-
sa kutsuttu jopa nimellä Kansan 
Osake. On totta, että niissä taloissa, 
joissa osakkaat myös itse asuvat, on 
mahdollisuus toteuttaa asukasde-
mokratiaa:

– AsOy:ssa ainoa päättävä elin on 
osakkaiden kokous (=yhtiökokous), 
joka valitsee, yleensä osakkaiden 
keskuudesta, hallituksen toteutta-
maan osakkaiden tekemiä päätöksiä. 
Hallitus hoitaa päivittäistä työtään 
yhdessä isännöitsijän kanssa.

– Suomessa on olemassa, ja olen 
jopa itsekin isännöinyt, asunto-osa-
keyhtiöitä, jotka ovat hyvinkin de-
mokraattisia: hallitus ja isännöitsijä 
kuuntelevat asukkaiden toiveita ja 
mielipiteitä ja yhteistä omaisuutta 
hoidetaan ja kehitetään kaikkien 
asukkaiden ja omistajien eduksi ja 
hyödyksi.

– Aito asukasdemokratia siis on 
mahdollista, mutta valitettavasti 
ainakin pääkaupunkiseudun koke-
muksiini nähden verraten harvi-
naista.

Kuvan talo on rakennettu 60 vuotta 
sitten Helsingin Kallioon, ja siinä on 
60 asuntoa. Osakkaiden seuraavan 
kokouksen listalla ovat muun muas-
sa: – maalämpöön siirtyminen (mah-
dollista ja tarjous saatu), vesikaton 
uusiminen, ullakkorakentaminen, 
julkisivujen peruskunnostus, viher-
pihan uusiminen/kunnostaminen 
sekä paljon muita pienempiä asioita. 
Talossa asuu silti vain 16 osakasta 
kaikkiaan 60 osakkaasta (n. 26 %), 
joten voidaan kysyä tehdäänkö pää-
tökset osakasdemokratian vai asu-
kasdemokratian puitteissa. Kyse ei 
ole ollenkaan samasta asiasta.

Uudet AsOy-talot rakenne-
taan vuokrataloiksi
Mitä pidempään sama hallitus on 
vallassa, sitä todennäköisemmin de-
mokratia ei toimi. Valta korruptoi. 
Muiden osakkaiden unohtaminen 
tapahtuu nopeasti jo uusissakin ta-

Onko asukasdemokratia Suomessa mahdollista?

Talo Kalliossa.
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loissa, jos ei olla varuillaan.
Nykyään uudet asuintalot tuote-

taan asunto-osakeyhtiömuotoisina, 
mutta osakkeiden omistajat eivät ole 
asukkaita kuin poikkeustapauksissa. 
Tämä surullinen ja täydellisen tuhoi-
sa kehitys Suomessa on omaksuttu 
erityisesti 2000-luvun aikana.

Myös yhdessä voidaan  
rakennuttaa asuintaloja
Olen mukana hankkeessa, jossa 

osakkaat tuottavat itse itselleen 
asuintalon Helsingin Sompasaareen. 
Tämä nk. ryhmärakennuttami-
nen tarkoittaa sitä, että osakkaat 
merkitsevät tulevan asuntonsa osak-
keet jo ennen kuin rakentaminen 
aloitetaan. Helsingissä on tuotettu 
viime vuosien aikana muutama 
isompi kerrostalo tällä mallilla. Ai-
ka näyttää, johtaako uutuus myös 
asukasdemokratian kehittymiseen 
näissä taloissa.

Tukholman osuustoimin-
nallinen asuntoyhdistys on 
demokraattinen 
Stockholms Kooperativa Bos-
tadsförening on vuonna 1916 
perustettu yhdistys, joka ilmoittaa 
toimintansa periaatteiksi seuraavat:
•  yhdistys on kaikille avoin
•  yhdistys omistaa asunnot
•  asunnot vuokrataan (vain) jäsenille
•  jäsenet korjaavat itse asuntonsa
•  jäsenet saavat jäsenmaksunsa ta-

kaisin muuttaessaan pois
•  jäsendemokratia voimassa ja sitä 

noudatetaan
•  yhdistys rakennuttaa uusia asun-

toja 

Yhdistys on voittoa tavoittelematon 
(luetaan: keinotteluvapaa) asunto-
osuuskunta. Katso enemmän: 
http://skb.org

Keinotteluvapaa asuminen 
on mahdollista 
Paras esimerkki Euroopassa lienee 
Itävallan pääkaupunki Wien, jon-
ka asuntopolitiikkaan ja vertailuun 
Saksan Berliinin kanssa voi tutustua 
mm. seuraavan linkin kautta: 
https://www.tagesspiegel.de/wirt-
schaft/wien-als-vorbild-ein-para-
dies-fuer-mieter/24084334.html

Jari H.K. Virtanen 
Kirjoittaja on filosofian maisteri, 

isännöitsijä, Helsinki
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Miten koet 50 000 asunnon hal-
linnan korkeimman päättävän 
elimen puheenjohtajatehtävän 
aiempien alaa sivuavien tehtävi-
esi, kiinteistölautakunta ja kon-
sernijaosto jälkeen?

– Koen Hekan hallituksen pu-
heenjohtajan tehtävän äärimmäi-
sen mielenkiintoisena ja tärkeänä.  
Tehtävässä pystyn yhdistämään 
aiempaa kokemustani niin kiinteis-
töpolitiikan kuin omistajaohjauksen 
saralta. Hekan toiminta on myös 
ihanan konkreettista; rakennamme 
ihmisille koteja.   

Hekan vanhin kohde on vuodel-
ta 1905. Uutta syntyy koko ajan. 
Palveluasunnot sulautuivat muu-
tama vuosi sitten. Onko Heka jo 
riittävän suuri? Missä on kasvu-
varaa?

– Helsinki kasvaa ja tänne halu-
taan muuttaa. Meidän on varmis-
tettava, että monenlaisissa elämän-
tilanteissa ja työtehtävissä olevilla 
ihmisillä on mahdollisuus asua ja 
työskennellä kaupungissamme. 
Hekalla on tässä tärkeä tehtävä ja 
joka vuosi valmistuu uusia vuokra-
asuntoja ja vanhoja peruskorjataan. 

Nykyinen Heka syntyi vajaa 10 
vuotta sitten, kun kiinteistöyhtiöt 
sulautuivat aluefuusiossa 21 yhti-

öön, sitten viiteen alueyhtiöön ja 
nyt yhdessä yhtiössä, jossa on viisi 
alueosastoa. Onko keskitys hyvää 
tai ollut liian nopeaa?

– Mielestäni nykyinen Heka toi-
mii hyvin ja on selkeää kun kaupun-
gin vuokra-asuntoja hallinnoidaan 
samasta yhtiöstä käsin. 

Samaan lehteen tulevassa kirjoi-
tuksessa on verrattu asukasde-
mokratiaan osallistuvien määrän 
suurta muutosta fuusioaikana. 
Tarvitseeko Heka asukasvaikut-
tamisesta kiinnostuneita ihmi-
siä?

– Asukkaiden vaikutusmahdolli-
suuksista on tietenkin huolehditta-
va. Vaikutusmahdollisuuksia tarjo-
avat esimerkiksi talotoimikunnat ja 
vuokralaisneuvottelukunnat. Lisäksi 
yhtiön hallituksessa on kaksi asu-
kasjäsentä. 

Suuri aluekiinteistöfuusio oli 
kaupunginvaltuuston napakan 
keskustelun alla 10 vuotta sitten 
Nyt kaupunginhallituksen kon-
sernijaosto päättää ja valitsee 
edustajat. Istuuko Hekan oma-
kustannusperiaatteella toteu-
tuva toiminta konsernijaoston 
hallinnassa olevien todellisten, 
voittoa tavoittelevien liikelaitos-
ten joukkoon? 

– Konsernijaosto seuraa ja omis-
tajaohjaa kaupunkikonserniin kuu-
luvia yhtiöitä ja säätiöitä. Kirjo on 
valtava pienistä säätiöistä suuriin 
markkinaehtoisiin Sataman ja Hele-
nin kaltaisiin yhtiöihin. Heka istuu 
tähän joukkoon vallan mainiosti. 

Kaupunki on määritellyt Hekan 
vuokratason niin, että yhtiön 
keskivuokran ja Tilastokeskuk-
sen Helsingin markkinavuokran 
ero on vähintään 40 %. Onko se 
riittävä määritelmä ja toteutuuko 
jatkossa?

– Kuluvana vuonna Hekan keski-
vuokra on 11,83 euroa. Mielestäni 
määritelmä on hyvä ja kohtuuhin-
taisuus toteutuu.  

Heka on sitoutunut Hiilineutraali 
Helsinki 2035 -toimenpideohjel-
maan, ja siihen, että peruskor-
jausten yhteydessä kiinteistöjen 
energiatehokkuutta paranne-
taan. Miten uskot Hekan täyttä-
vän oman osuutensa?

– Ehdottomasti! Energiatehok-
kuus paranee peruskorjausten 
yhteydessä. Lisäksi pyrimme teke-
mään esimerkiksi kierrättämisestä 
helppoa ja kannustamme asukkaita 
vähentämään vedenkulutusta. 

Risto Kolanen

Hekan hallituksen puheenjohtaja Jasmin Hamid:

Mahdollisuus asua ja tehdä työtä Helsingissä
Kysyimme keväällä apulaispormestari Anni Sinnemäen jälkeen valitulta Hekan hallituksen 
uudelta puheenjohtajalta Jasmin Hamidilta näkemyksiä, joita hän avasi jo Hima-lehdessä 
1.6.2020.

Fakta
•  Jasmin Hamid on koulutukseltaan teatteritaiteen maisteri Teatteri-

korkeakoulusta. Hän työskentelee vapaana näyttelijänä ja on tehnyt 
paljon juontajan tehtäviä TV1:n nuortenohjelma Iineksestä Lotto-
arvontaan, jossa on myös tuottajana. Tunnetuin rooli lienee MTV:n 
Salatut elämät -sarjassa 2009-2013.

•  Hamid tuli vihreiden varavaltuutetuksi kuntavaalissa 2008 ja varsi-
naiseksi 2012 ja 2017 vaaleissa.

•  Hän oli kiinteistölautakunnan varapuheenjohtaja ja kaupunginhalli-
tuksen varajäsen vuosina 2013.

•  Lautakunnassa hän profiloitui erityisesti kaupunkikulttuurin puo-
lestapuhujana, mm. puolustamalla Hakaniemen hallikauppiaiden 
toivetta lasihallista, estämällä kaupungin aikeet Hietalahden hallin 
myymisestä ja varmistamalla Käpylän ja Karhupuiston lippakioskien 
toiminnan säilymisen alkuperäisillä yrittäjillä.                                RK

Hekan hallituksen puheenjohtaja Jasmin Hamid.
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Päivystäjän 
pakina

Kolumni

Kovin syntyy kaksijakoinen 
tulevan ajan kuva, kun seu-
raa päivittäistä uutisointia. 

Keväällä kaiken median pääotsikko 
oli pitkään ’korona tulee ja korona 
tappaa’. Valtakunta oli välillä periaat-
teessa viritetty sotatilan kaltaisella 
valmiudella. Voimassa oli valtalaki. 
Koko yhteiskunta piti laitettaman 
kiinni. Piti tulla myös valtaisa kon-
kurssiaalto. Ei tullut. Selitys siihen 
on nyt, että se yksi väliaikainen la-
kimuutos esti velkojia hakemasta 
konkurssikypsiä yrityksiä selvitys-
tilaan. Nyt pidetään varmana, että 
alkuvuodesta tullaan näkemään tä-
män valtakunnan historian kama-
lin konkurssiaalto, kun se samainen 
väliaikainen laki lakkaa olemasta 
voimassa. 

Koronapandemian ensimmäi-
sestä aallosta silti selvittiin. Suomi 
kaiketi yhtenä parhaitten joukossa 
koko maailmassa. Hetken huokail-
tiin helpotuksesta. Me selätimme 
sen! Talouden raportit kertovat, että 
alkuvuosi on mennyt hyvin. Tosin 
julkisen vallan voimakas apu on tä-
män talouden kannattelun tausta-
na. Sen siivittämänä ovat yhtiöiden 
osavuosikatsaukset voineet osoittaa, 
ettei tässä mitään hätää olekaan. Se 
on tälle kvartaalikapitalismille luon-
teenomaista, että katsotaan asioita 
vain neljännesvuoden pätkissä. 

Kuitenkin nyt edelleen päällä 
oleva epidemian/pandemian tyyp-
pinen, koko maailman taloutta hei-
lutteleva, ennen kokematon ilmiö 
tulee alasta riippuen vaikuttamaan 
ja näkymään viiveellä. Rakentami-
nen on juuri näitä hitaasti reagoi-
via toimialoja. Alan kuluva vuosi on 
tähän asti mennyt osin jopa viime 
vuotta paremmin. Rakentaminen 
on hyvin pitkäkestoinen prosessi, 
eikä kaavoituksesta alkavaa, lupien 
haun, suunnittelun, ja viimein itse 
rakentamisen käytännön toimien 

muodostamaan ketjua yleensäkään 
katkaista eri muuttujien hetkellis-
ten heilahtelujen mukaan. Raken-
taminen on nytkin pääosin jatkunut 
aiempien suunnitelmien mukaan. 

Juuri julkaistussa Valtiovarain-
ministeriön (VM) Rakentaminen 
2020-2021 -julkaisusta on luetta-
vissa sekä kuluvan vuoden menes-
tyksestä, että vähemmän loistavasta 
näkymästä tulevalle vuodelle. Ra-
kentamisen aloituksia lykätään nyt 
paljon. 

Ministeriön tietopankkina toi-
mivan Tilastokeskuksen mukaan 
tänä vuonna myönnettyjen raken-
nuslupien määrä on vähentynyt vii-
me vuodesta lähes kolmanneksella 
(- 30%). Logiikka tässä menee niin, 
että jonakin vuotena myönnetyn 
rakennusluvan mukainen rakenta-
minen oletettavasti alkaa noin suun-
nilleen seuraavana vuotena. 

Asuntorakentamiseen anottujen 
lupien määrä on alkuvuoden aikana 
laskenut runsaan viidenneksen (- 
22%), ja lasku on jyrkentynyt kesän 
kuluessa. Liike- ja toimistorakennus-
ten rakennuslupien hakumäärä on 
lähes puolittunut (- 45%). 

Luvuissa ovat mukana kaikki ra-
kentaminen. Valtion elvytystoimien 
ansiosta ARA-tuotanto silti kasvaa 
vuodesta 2019 jonkin verran, ja tu-
lee VM:n arvion mukaan pysymään 
vähintäänkin samalla tasolla vuonna 
2021. 

Tässä vaiheessa nämä luvut tar-
koittavat vain aloitusten lykkää-
misiä, eli jos me tästä viruksesta 
selviämme, voi näkymä sitten taas 
jollakin toisella katsantokerralla olla 
jokin toinen, ja rakentaminen voi-
sikin jatkua. Toivotaan parasta. Ja 
noudatetaan kaikkia varo-ohjeita.

Unto Nikula 
Rovaniemi, Korkalovaara

Rakentaa, ei rakenna,  
rakentaa...

Korona on vaikuttanut 
moneen kanssakäymisen 
vakiintuneeseen käytän-

töön. Asumisen kohdalla eräs 
voimakkaasti esiin pistävä kohta 
on yhtiökokousten järjestäminen. 
Päivystäjä on saanut jäseniltä lu-
kuisia kysymyksiä, koskien etä- ja 
hybridikokouksia, voidaanko val-
takirja todella antaa puhelimella, 
SMS-viestinä jne.

Kauden herkullisin esimerkki
Asunto-osakeyhtiölain 6. luvun 
1§ kertoo osakkeenomistajien pää-
töksenteosta. Pykälän 2. kappalees-
sa sanotaan: – Osakkeenomistajat 
voivat kuitenkin päättää myös yh-
tiökokousta pitämättä sille kuulu-
vasta asiasta silloin, kun he ovat 
yksimielisiä. 

Teksti jatkuu ohjeella, kuinka 
päätös, ei siis päätökset on kirjat-
tava ym.

Tähän pykälään vedoten oli 
as.oy:n hallitus eräässä kaupungis-
sa päättänyt kutsua koolle varsinai-
sen kokouksen, muodossa ”Pöytä-
kirjakokous”. Kutsussa kerrottiin 
tämän tarkoittavan, että kokouk-
sen esityslistan kohdissa on hal-

lituksen esitykset ja myös heidän 
valmiiksi kirjoittamat päätökset. 

Jos osakkailla olisi kysyttävää 
kokouksen valmiiksi kirjatusta 
menosta, tulisi kysymykset esittää 
kirjallisesti ja viestit liitettäisiin 
kokouksen pöytäkirjaan. Erityisen 
hymyn aiheutti toteamus, että ään-
tenlaskijoita ei valita, koska koko-
uksessa ei äänestetä.

Esityslistassa kokous sitten jär-
jestäytyy, hallitus myöntää itselleen 
ja isännöitsijälle vastuuvapauden 
päättyneen tilikauden tilinpidosta 
ja siunatuksi lopuksi hallitus valit-
see ”in corpore” itsensä seuraavalle 
toimikaudelle.

Myös asunto-osakeyhtiön 
osakas on asukas- 
demokratian piirissä
Suomessa valta-asemassa oleva 
as.oy-muoto on johtanut siihen, 
että ei nähdä yhteisöasumisen to-
dellisuutta. Omistusasunnoissa 
osakkaat ja asukkaat ovat oikeu-
tettuja samanlaiseen myötävaikut-
tamiseen, kuin asumisen muissa 
hallintamuodoissa. 

Meidän tulee jättää pykälätar-
kastelu sikseen ja kysyä itseltäm-

Korona venyttää käsitteitä

me: – Onko se demokratiaa, että 
pieni ryhmä toteaa toimineensa 
moitteettomasti ja näin valitsee 
itse itsensä jatkamaan?

Koronan aiheuttamat poikke-
usolot vaativat joustavuutta myös 
yhtiökokousten järjestämisessä, 
mutta pandemia ei saa vaarantaa 
yhteisöllisen asumisemme demo-
kratiaa. Itse asiassa tämä varsin 
kiusallinen virus lisää tarvetta lä-
hidemokratiaan. 

Olemme enemmän kodeissam-
me, pihapiirin ja lähiympäristön 
merkitys kasvaa. Ennen kaikkea 
keskinäisen avuliaisuuden ja yh-
teistyön merkitys ja tarpeellisuus 
kasvaa potenssissa.

Siihen sopii harvinaisen huo-
nosti esimerkkinä mainitsemani 
yhtiökokouksen kutsun kohta: –
Ääntenlaskijoita ei valita, koska 
kokouksessa ei äänestetä.

Selätetään Covid19 suomalai-
sella sisulla.

Teidän päivystäjänne,
Hans Duncker

Helsingin kaupungin 
asunnot Oy:n (Heka) 
hallitus vahvisti 50 000 

asuntonsa vuoden 2021 vuokrat 
7.10. pidetyssä kokouksessa. Pää-
töksestä lähti maailmalle tiedote, 
jossa korostetaan 1,4 %:n maltil-
lista vuokrankorotusta. Jokainen, 
myös yritys, haluaa esiintyä edul-
lisessa valossa. Helsingin vapaa-
rahoitteisten vuokra-asuntojen 
vuokran nousu on ollut 30.6.2020 
+ 1,7 %. Heka siis nostaa vuokriaan 
maltillisesti.

Vuokrankorotus onkin 3,3 %
Budjetoidessaan vuokrat vuodelle 
2021 on Heka aktivoinut edellisillä 
tilikausilla liikaa perittyä vuokraa 
7 500 000 €. Todellinen asumis-
kustannuksen nousu on siis 1,4 + 
1,9 %, eli 3,3 %. Tämä on outoa, 
koska ainakin Hekan Idän alueella 
on korjausvelka, silmämääräisesti 
arvioiden, selkeästi kasvanut vii-
meisinä vuosina.

Vuokralaisten reaalimaailma
Jotta Heka-maailman ulkopuolella 
asuvan olisi helpompi ymmärtää, 
mitä on tapahtumassa, otamme tä-
hän konkreettisen esimerkin. Koh-
teemme on Vuosaaressa ja käsittää 
187 asuntoa. Vuosina 2011–2015 
budjetoitiin 730 000 € korjauksiin. 
Tällä maksettaisiin vuodelle 2015 
ajoitettu keittiöiden uusiminen. Se 
vuosi tuli ja meni. 

Heka-maailma hämmästyttää

Sitten alkoi vuonna 2019 keit-
tiöiden uusiminen. Urakka joudut-
tiin keskeyttämään, kun  68 keit-
tiötä oli saatu ”valmiiksi”. Vuokra 
nousee silti vasta, kun enemmän 
kuin puolet on tehty. Heka ei siitä 
välittänyt, vaan esitti vuokrankoro-
tusta vuodelle 2020. Korotusesitys 
peruttiin, kun talotoimikunta huo-
mautti asiasta. 

Nyt vuodelle 2021 esitettiin taas 
korotettua vuokraa; perusteena 
2019 uusitut keittiöt. Nyt ei vuok-
ranantaja katsonut aiheelliseksi 
korjata virhettä, vaikka asiasta va-
litettiin kahdesti. Näin 119 taloutta 
maksaa 1.1.2021 alkaen korotettua 
vuokraa uusituista keittiöistä, jotka 
muuten on merkitty yhtiön PTS:ssä 

tehtäviksi 2021–22

Onnellinen loppu
Hekan asukkailla oli vaikeuksia 
tätä ymmärtää, Vuokranantaja ei 
noudata edes omaa proseduuriaan, 
muista säännöistä puhumattakaan. 
Keittiöiden kuluneisuus ilmenee, 
varsinkin perheasunnoissa niin, et-
tä saranaruuvit pettävät ja kaapis-
tojen ovet irtoavat. Asukkaat eivät 
silti antaneet periksi ja korotetun 
vuokran vahvistamisen jälkeen he 
saivat kuin saivatkin asian korja-
tuksi, eikä vuokra vuodelle 2021 
nouse.

Sitkeys kannattaa Heka-maail-
massakin.

Talotoimikunta 3013 

Puheenvuoro  
kentältä

Sähköautot, joko täyssähkö- tai hy-
bridiversiot, ovat tulleet liikentee-
seen jo siinä mitassa, että aikaisem-
min vielä suosituspohjalta raken-
nettuja latauspisteitä määrätään 
nyt lain voimalla rakennettavaksi 
jokaiselle autojen parkkialueelle jos 
alueen laajuus on neljä autopaikkaa. 

Eduskunta sai käsiteltyä lain 
sähköautojen latauspisteistä loka-
kuussa. Uuden lain mukaan jokai-
seen uudisrakennukseen, siis jos 
taloon rakennetaan parkkipaikka 
neljälle autolle, on rakennettava 
vähintäänkin putkitus ja muu tar-
vittava infra, mikä mahdollistaa 

autojen latauspisteen asentamisen 
käyttövalmiiksi myöhemmin. 

Laista on ainakin Isännöinti-
liitto ehtinyt antaa lausunnon, jos-
sa suhtaudutaan vähintään loivan 
kriittisesti uuteen lakiin sisältyvään 
kategoriseen määräykseen lataus-
pistevalmiudesta. Pienillä taloyhti-

öillä ei välttämättä ole ylimääräisiä 
varantoja tällaisiin lisäkuluihin. 
Vähänkin isompi remontti vaatii 
pienessä yhtiössä tarkkaa harkin-
taa, ja esimerkiksi lainan muodossa 
yhtiön vastuulle tulevan, vuokrissa 
ja vastikkeissa maksettavan, lisära-
sitteen vaikutus asumiskustannuk-

seen tulee tämän uuden määräyk-
sen myötä huomioida. 

Tämä on nyt kuitenkin jo näh-
tävissä olevaa tulevaisuutta, ja täl-
lainen kustannus on jatkossa otet-
tava huomioon laskennassa, kun 
määritellään talon neliökohtaista 
asumiskustannusta.                    UN

Laki latauspisteistä

Heka-talo Kaivonkatsojantie 9.
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set suuntautuvat jo seuraa-
vaan kasvukauteen. Puutar-

haan etsitään eksoottisten kasvien 
siemeniä internetin syövereistä. 
Jos et perehdy siementen verk-
kokaupan vaatimuksiin, voi maa-
hantuonnissa ilmetä ikäviä yllätyk-
siä, eivätkä siemenet välttämättä 
pääse multaan saakka. Kasvien ja 
siementen tuontivaatimukset tiu-
kentuivat 14.12.2019 uuden kas-
vinterveyslainsäädännön astuttua 
voimaan. 

Kuinka tilaan siemeniä  
turvallisesti  
verkkokaupasta?  
Tuontivaatimukset eivät ole puu-
tarhaharrastajien kiusaksi, vaan 
tavoitteena on estää kasvintu-
hoojien ja vieraslajien leviäminen 
luontoon. Ennen siementen klik-
kailua ostoskoriin, sinun on hyvä 
tietää muutama seikka siementen 
tuontivaatimuksista. Sen jälkeen 
voit miettiä tilausta uudesta nä-
kökulmasta. Tuontivaatimukset 
vaihtelevat sen mukaan, tilaatko 
siemenet EU:sta vai EU-maiden 
ulkopuolelta. Tiukemmat vaati-
mukset kohdistuvat EU:n ulko-
puolelta tilattuihin siemeniin. 
Verkkokaupasta siemeniä tilatessa 
pitää ensin selvittää, missä maas-
sa verkkokauppa toimii. Jos maa 
on EU:ssa, katsotaan tilaaminen 
EU:n sisämarkkinakaupaksi, jol-
loin tuontiehdot ovat kevyemmät. 
Ennen tilaamista tulee tarkistaa, 

Siemenet turvallisesti verkkokaupasta  
– Ruokavirasto ohjeistaa luonnon puolesta

että kasvit eivät ole luokiteltuja vie-
raslajeiksi, koska tällöin tuonti on 
kiellettyä. Lista vieraslajeista löytyy 
vieraslajit.fi -verkkosivulta.

EU:n ulkopuolelta - kasvin-
terveystodistus ja tuontitar-
kastusmaksu
Mikäli päätät tilata siemeniä EU:n 
ulkopuolella toimivasta verkkokau-
pasta, sinun on hyvä tietää, että 
silloin siemenillä tulee olla kasvin-
terveystodistus. Tällä todistuksel-

la lähettävän maan viranomainen 
osoittaa Suomen viranomaisille, et-
tä siemenissä ei ole kasvintuhoojia. 
Todistus on maksullinen, joten on 
tarpeellista varautua muutaman 
kymmenen euron lisäkuluun ja sen 
saamisesta tulee sopia jo tilausta 
tehdessä. Siementen tilaukseen 
EU:n ulkopuolelta on tuontimaa, 
paino, kasvilaji- ja lajikekohtaisia 
rajoituksia. Lisäksi siementen tuon-
tiin EU:n ulkopuolelta kohdistuu 
aina maksuja. Joillekin siemenil-

le tehdään tuontitarkastus ennen 
kuin ne hyväksytään maahan-
tuotavaksi. Tällöin maksut voivat 
muodostua yllättävänkin suureksi 
siementen arvoon nähden. Huomi-
oithan, että Brexitin siirtymäajan 
päätyttyä 31.12.2020 Britanniasta 
tilattujen siementen tuontiehdot 
ovat samat kuin muista EU:n ulko-
puolisista maista.

Selvitä ehdot etukäteen
Tarkista Ruokaviraston verkkosi-

vuilta siementen yksityiskohtaiset 
tuontivaatimukset. Näin voit vai-
kuttaa siihen, että luonto säilyy 
monimuotoisena, ja että tilaama-
si siemenet päätyvät puutarhasi 
multaan asti. Helpoiten pääset 
sivustolle käyttämällä Ruokavi-
rasto.fi sivun hakutoimintoa ja 
hakemalla ”siementen tilaaminen 
verkosta.” Epäselvissä tilanteissa 
voit myös kysyä meiltä suoraan: 
kylvosiementuonti@ruokavirasto.fi 
ja kasvinterveys@ruokavirasto.fi

Toni Valo 
Kirjoittaja on ylitarkastaja  

Ruokavirastosta

Kierrätysidea Kierrätysideat facebookissa on saanut 
suuren suosion, jäseniä  34 555.

Kranssin pohjan voi tehdä sa-
nomalehdestä tai esim. koivun 
oksista pyörittämällä. Kranssi-
pohja suljetaan ohuella rauta-
langalla pyöreäksi. 

Tuoreista vaahteranlehdistä 
pyöritetään (2-3 lehteä) nippuja, 
jotka sidotaan limittäin krans-
sipohjaan. Halutessa voi laittaa 

myös rusetin tms.
Kranssi on kaunis kuivues-

saankin ja siitä saa erilaisen eri 
aikaan kerätyistä lehdistä.

Myös kesän vihreistä lehdis-
tä tulee kaunis vaahteranleh-
tikranssi.

Teksti ja kuva:  
Eila Seppälä-Vessari

Vaahteranlehtikranssi

H allituksella on kovat ta-
voitteet puurakentami-
sen lisäämiseksi Suomes-

sa. Vaikka Suomi on suurelta osin 
metsien peittämä maa, ollaan täällä 
selvästi jäljessä puurakentamisen 
volyymissa esimerkiksi Ruotsiin ja 
Yhdysvaltoihin verrattuna. Puun 
käyttäminen rakennusmateriaali-
na, ja sen edistäminen on kytkök-
sissä hallituksen ilmastonmuutos-
ta hillitseviin ohjelmatavoitteisiin. 
Rakentamisen käytännön toteu-
tuksessa rakennuksen perustami-
sen hiilijalanjälki on huomattavasti 
pienempi, jos pääasiallinen raken-
nusmateriaali on puu verrattuna 
betonielementtiin. 

Ympäristöministeriössä 
laadittua Puurakentamisen toi-
menpideohjelma 2016 – 2022 
-asiakirjaa tarkennettiin tavoittei-
den osalta syyskuussa julkistetussa 

uudessa versiossa. Siinä asetetaan 
puurakentamiselle aikataulutetut 
tavoitteet rakennustyypeittäin. 
Julkaistu tavoiteohjelma koskee 
julkista rakentamista. Tavoite on 
kaksinkertaistaa puun käyttö kai-
kessa kuntien tai valtion kautta 
rahoitettavassa rakentamisessa 
tämän hallituskauden loppuun 
mennessä. 

Kaikesta uudisrakentamisesta 
Suomessa oli vuonna 2019 niin sa-
nottua julkista rakentamista noin 
18 prosenttia. Julkisia, joko koko-
naan tai osin verovaroin toteutet-
tuja, rakennuksia ovat opetusra-
kennukset, hoitoalan rakennukset, 
kokoontumisrakennukset ja ARA-
rahoitteiset asuinrakennukset. 

Puun lisääminen raken-
nusmateriaalina ei ole Suomen 
kaltaisessa maassa ongelma, mitä 
tulee materiaalin saantiin ja siihen 

liittyvään huoltovarmuuteen. Hal-
lituksen taholla on otettu huomi-
oon, että yksi kapeikkokohta puun 
ottamisessa laajamittaisesti raken-
nuskäyttöön, on puurakentamisen 
osaaminen. Se on vuosikymmeniä 
jatkuneen betonirakentamisen 
valta-aseman myötä päässyt koko 
maan mitassa rapautumaan. Valtio-
vallan suunnalta on annettu lupaus 
lisäpanostuksesta puurakentami-
sen osaamisessa tarvittavaan kou-
lutukseen. 

Kuntapäättäjät ovat usein avain-
henkilöitä rakentamispäätöksissä. 
Heidän, samoin kuin eri instasseis-
sa toimivien, hankintapäätöksiä 
tekevien henkilöiden perehdyttä-
minen puurakentamiseen liittyviin 
erityisseikkoihin on myös hallituk-
sen toimenpideohjelmassa. 

UN

Puurakentaminen hallitusohjelmassa

Asuinkerrostalot Rakentamisen  
kokonaismäärä
1000 m3

Puurunkoiset  
rakennukset
1000 m3

Puun markkinaosuus 
%

2019 674 18 3 %

2022 570 122 21 %

2025 520 239 46 %

Hallituksella on kova tavoite puurakentamisen lisäämiseksi asuntorakentamisessa.
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J yrki Koulumiehen uu-
tuuskirja Itärakentajat 
– Työmailla Neuvostolii-

tossa (SKS 2020) vie lukijan aika-
matkalle Neuvostoliiton työmaille. 
Nyt rakentajat kertovat työstään ja 
asumisoloista rajan takana. Paljon 
myös reissattiin päivittäin rajan 
molemmin puolin. 

Kirja perustuu Rakennusliitto 
ry:n, Rakennusteollisuus ry:n 
ja Suomalaisen Kirjallisuuden 
Seuran (SKS) yhdessä käynnistä-
mään muistokeräykseen. Raken-
tajat, jo eläkeiässä, ovat ylpeitä 
työstään ja rakentamisen laadusta. 
Eturivissä kirvesmiehet, muurarit, 
raudoittajat, työnjohtajat, raken-
nusinsinöörit, siivoojat, tulkit ja 
ruokalan pitäjät. Myös naisia oli 
raskaissa töissä ja perheitäkin oli 
mukana. 

Idänkauppa oli Suomen talou-
delle ja työllisyydelle tärkeää. Suur-
työttömyydestä kärsivät erityises-
ti Itä- ja Pohjois-Suomen alueet. 
Kostamus ja muut Neuvostoliiton 
valtavat rakennustyömaat työllisti-
vät tuhansia suomalaisia 1970- ja 
80-luvuilla. Kaupunkeja, tehtaita 
ja laitoksia rakennettiin. 

Millaista oli työ rajan takana Neuvostoliitossa? 

Neuvostoliiton rakennuspro-
jektit ovat kiinnostaneet saksa-
laista tutkija Saskia Geisleriä 
(Rakennuslehti 18.4.2017). Väi-
töskirja fokusoituu politiikkaan, 
talouteen ja rakennustyömaiden 
arkeen. Innostajana on toiminut 
paitsi Finn-Stroin aineisto, myös 
Sofi Oksasen kirja Stalinin leh-
mät, jossa kerrotaan Tallinnan 
Virun suomalaisista rakentajista. 

Heistä yksi oli Oksasen isä, joka 
tutustui virolaiseen naisinsinöö-
riin. Geisler on käynyt vuonna 
2017 Kostamuksessa. – He ovat 
ylpeitä kauniista kaupungistaan. 
Suomalaisten rakentamat asuin-
talot ovat yhä hyvässä kunnossa 
– ja niiden asunnot ovat kalliim-
pia kuin venäläisten asuintalojen, 
Geisler sanoo. 

Helsingin Ylioppilasteat-

terin 70-vuotisjuhlanäytelmä 
Kostamus-sinfonia (1996) on 
kertomus Kostamuksen raken-
tajista niin ikään - kansasta työt-
tömyyden ja työllisyysprojektien 
armoilla. Ohjauksen teki Esa 
Kirkkopelto. 

Jyrki Koulumies, Koulumies 
riittää, Otava 2020. Omat muis-
telmat elämästä ja lähihistorian 
polttavista aiheista.

Lisää aiheesta:  
Saksassa väitöskirja, Suomessa sinfoniaa,  
Koulumiehen muistelmat

Jyrki Koulumies – muistelmakirjan 
(2020) kansikuva.
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Svetogorskin 1. Vaiheen peruskiven muuraustilaisuudesta 3.9.1973. Kuvassa Neuvostoliiton pääministeri Aleksei 
Kosygin, presidentti Urho Kekkonen ja heidän välissään nuorena miehenä tj. Risto Kangas-Ikkala.
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Ystävyys – Yhteistyö – Svetogorsk.  Alla vasemmalla Keltaiset kypäräpäiset 
rakennusmiehet-kuva on Itäkirjan kansikuvana. Kuvakooste Jaakko Revon 
valokuvanäyttelystä 1970-luvun lopulta. 
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Svetogorskin tehdas- 
projektin käynnistämisestä 
48 vuotta 
Suomen ja Neuvostoliiton rajan 
taakse jäi sodan jälkeen Enson en-
tinen metsäteollisuuskombinaatti. 
Svetogorskin rakentamista ajoi eri-
tyisesti idänpolitiikasta kiinnostu-
nut presidentti Urho Kekkonen 
ja projektit jatkuivat myös presi-
dentti Mauno Koiviston aikana. 
Puheita pidettiin ja ruokaryyppyjä 
otettiin. Bilateraali- tai clearing-
kauppa eli kukoistuskauttansa. 
Suurimpia töitä olivat Svetogors-
kin ja Kostamuksen työmaat. Suo-
malaista, arvostettua työtä tehtiin 
myös Moskovan, Leningradin, Vii-
purin ja Siperian työmailla. 

Työsuojelun puutteet, tulli-
muodollisuudet, tiedonkulun hi-
taus, jatkuva kontrolli sekä viina 
ja salakuljetus olivat jokapäiväistä 
arkea. Halpoja ruplia saatiin. Ikäviä 
onnettomuuksia sattui, pahimpia 
vuonna 1980 Kostamuksessa linja-
auton ja kuorma-auton törmättyä 
yhteen. Työkalut piti piilottaa tai 
nostaa nosturin nokkaan yöksi, 
muuten ne olisi otettu ”talteen”. 

Tietysti oli rakkautta yli rajojen 
ja avioliittoja solmittiin. Työnteki-
jät olivat myös ”verovankeja”. Työ-
mailla piti pysyä vähintään vuosi, 
sittemmin riitti puoli vuotta, vero-
vapauden saamiseksi. Toinen hou-
kutin oli verottoman auton osto. 
Mersu 300:lla ajettiin sitten 28 
vuotta ja 800 000 kilometriä. 

Suuret työmaat  
– yksi hallitseva yritys
Finn-Stroi Oy oli suomalaisra-
kentajien Neuvostoliiton raken-
nusvientiprojekteja varten pe-
rustama yhteenliittymä (1972). 
Yhteenliittymän muodostivat 
osakkaina suuret rakennusliikkeet, 

joista monet ajautuvat konkurssiin 
rahamarkkinoiden kuumentuessa 
1990-luvun vaihteessa. Toimi-
tusjohtajana toimi pitkään Risto 
Kangas-Ikkala. Jyrki Koulumies 
on julkaissut vuonna 2017 Kohta-
lona Kostamus – Risto Kangas-
Ikkalan muistelmat.

Finn-Stroi Oy:n rajaprojektit 
5,3 miljardia euroa yhteensä, 
joista
•  Svetogorsk 1972-1988,  

1 685 milj.euroa
•  Kostamus 1977-1985,  

3 230 milj.euroa
•  Viipuri 1984-1988,  

884 milj. euroa

Kangas-Ikkala evp, kuten myös 
Rakennusliiton aluepäällikkö Kari 
Lapatto evp ja Rakennusteollisuu-
den aluepäällikkö Raimo Hovi evp 
ovat antaneet oman panoksensa 
Itäkirjan valmistumiseen. Jyrki 
Koulumies on toiminut toimitta-
jana 1960-luvun loppupuolelta. 
Hän on ollut mm. Uuden Suomen 
taloustoimittaja, Yleisradion 
Moskovan kirjeenvaihtaja, BBC:n 
Lontoo kirjeenvaihtaja ja Ylen TV1 
ajankohtaistoimituksen päällikkö. 
ETYK-kokous vuonna 1975 vei 
hänet suoraan kansainvälisen po-
litiikan ytimeen. 

Riitta Salasto

 Hernekeittoa Svetogorskin harjannostajaisissa.
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 Parakkikylä Kostamuksessa.
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Kaupunkielämä 
kulttuurissa

M arko Hautalan uu-
simmassa kirjassa Pi-
meän arkkitehti on 

päähenkilönä vaasalainen opiske-
lija Joni. Toisessa pääosassa on se 
kerrostalo, josta hänen isänsä on 
juuri ostanut hänelle asunnon. 

Kaikki hyvin, tavoiteltu opiske-
lupaikka, oma kämppä. No eihän 
siitä saisi hyvää tarinaa, ellei jotain 
olisi perusteellisesti pielessä. Ja 
Jonin kohdalla se on talo, jossa 
vallitsee ”betonielementtitalon 
likainen valkoisuus, kumeasti 
kaikuvat käytävät, ilmassa piilevä 
levottomuus”.

Joni ei tahdo saada käyntiin 
innostusta sisustaa asunto, vaan 
hän nukkuu mieluiten tyhjässä 
asunnossa, lattialla olevalla pat-
jalla. Häntä kuuntelee, kun ”talon 
viemärit reagoivat tuulenpuuskiin. 
Ontto, katkeileva korina sai ne 
kuulostamaan siltä kuin hukkuva 
olisi yrittänyt hengittää”.

Betonibrutalismin  
suuri laatikko
Missä siis vika, talohan on aivan 
tavallinen betonibrutalismin ajan 
suuri laatikko. – Harmaa, kestä-
vä, jykevä, tylsä. Demokraattinen, 
kaikille samanlainen. Mutta 60-lu-
vulla oli ylellistä, kun jokaisella oli 
oma vessa. Valtava helpotus ihmis-
kunnalle. Niitä ei enää rakenneta, 
mutta niissä asutaan edelleen, hän 
miettii.

Kiinteistövälittäjä oli kehunut 
asuntoa, sen edullista hintaa ja 
hyvää sijaintia. Hän myönsi silti, 
että talon kellarissa on tapahtunut 
kymmenisen vuotta sitten murha, 

Kerrostalossa narisee ja pärisee

Marko Hautalan kirjoittama Pimeän arkkitehti on kirja kerrostalosta jossa 
tapahtuu kummia.
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S yksyn teatteritapaus on 
monipuolisen kirjailijan ja 
ohjaajan Juha Hurmeen 

huikea näyttämötulkinta Harha-
ma Espoon kaupunginteatte-
rissa. 

Harhama on mies, joka on 
päättänyt kirjoittaa kirjan. Siitä 
on tarkoitus tulla suurteos, jossa 
selitetään elämän syvin merkitys. 
Ennen kuin kirjoittaminen voi al-
kaa, Harhaman on otettava selkoa, 
mistä elämässä on oikeastaan ky-
symys. Hän heittäytyy kokemusten 
janoamiseen. Tunnemme tuon ou-
don hahmon Pirjo Honkasalon ja 
Pekka Lehdon elokuvasta Tulipää 
40 vuotta sitten. Se on Asko Sar-
kolan paras elokuvaroolisuoritus.

Harhamaa askarruttavat kristin-
uskon Jumala ja Perkele, maailman 
kurjuus ja prostituutiokysymys, 
sosialistiset teoriat, kapitalismin 
nousu, eikä vähempää tai enempää 
kuin ihmiskunnan menneisyys, ny-
kyisyys ja tulevaisuus. Kuohut teke-
vät temppunsa ja vievät hänen huo-
mionsa teoksensa kirjoittamisesta. 
Kotipuolessa esteen kirjoitustyöhön 
tarttumiselle tuottaa ilman kirkon 
siunausta solmittu avioliitto paikal-
lisen komeljanttarin kanssa.

Juha Hurme tekee vahvaa teatte-
ria näyttämösovituksessa. Pohjana 
on laaja Ilmari Rantamalan oma-
elämäkerrallinen esikoisromaani-

aineisto, jonka kaksi osaa ilmestyi 
kukin kolmena niteenä ja kolmas 
osa ei koskaan. Espoon Revontuli-
halliin on luotu kaksiosainen esitys, 
jossa etsitään jumalaa ja syntyjä sy-
viä. Ensimmäinen puoliaika soljuu 
kansanomaisilla laulunumeroilla ja 
rytmikkäällä tanssilla. Toinen puo-
liaika alkaa italialaisella Commedia 
dell`arte -tyylisellä vahvalla ver-
baalisella sanailulla. Harharetkeily 
vie päähenkilön velhon, ”Olga En-
sempion” pauloihin.  Hän kuuntelee 
sisintään. Elämäntuskaa ja omaisuu-
den menetystä ei voi välttää.

Liikunnallisesti ja miimisesti lah-
jakas Tomi Alatalo tekee upean 
pääroolisuorituksen. Cécile Orbin 
on vahva monena, eniten petollise-
na rakastettuna. Rosa Söderholm 
laulaa suloisesti mystisenä naisena. 
Myös muut näyttelijät, joista osa on 
tuttuja luottoesiintyjiä ohjaan joh-
tamasta Nälkäteatterista, yltävät 
puvustajan avustuksella moniin eri 
rooleihin sujuvasti ja kiinteästi tari-
nan mukaan eläen. Lavastus on hy-
vin niukka, vaikka Espoon teatteri 
on tunnettu liikkuvista lattioistaan 
ja videokuvistaan. Petra Poutanen 
on säveltänyt ja sovittanut kauniisti 
esitetyt napakat laulut.

Peruskivi ei petä
Lopussa kuljetaan puoliajan ras-
kaudesta valoa päin, joka näin mar-

raskuussa on hyvä viimeinen tunne 
esityksestä. Lainaus Harhama-ro-
maanin tekstistä: – Pohjattoman 
syvyyden varaan luo Hän maailmoi-
ta eikä hänen peruskivensä petä. Se 
tuntuu sopivan myös monitaituri-
ohjaaja Hurmeeseen itseensä; tällä 
hetkellä kirjailijana julkisuuden 
valokeilassa. 

Rantamala on suomalaisen kult-
tuurihistorian kiinnostavampia 
hahmoja. Hänet tunnetaan myös 
nimillä Algot Untola, Maiju Las-
sila ja Väinö Stenberg. Lassilan 
nimellä kirjoitettu Tulitikkuja lai-
naamassa on kotimaisen draaman 
klassikkoteoksia. Hän oli opettaja, 
toimittaja, kirjailija, vallankumo-
uksellinen ja vaaliagitaattori, joka 
kuoli epäselvissä olosuhteissa sisäl-
lissodan loppuvaiheen vankikulje-
tuksessa Suomenlahteen.

Sittemmin unohdettu yli tuhat-
sivuinen romaani saa näyttämöllä 
uuden elämän. Suomalaisuusaat-
teen aamunkoiton suuruudenhul-
lusta romaanista syntyi juoninäy-
telmä. Teatterissa mahdoton muut-
tuu mahdolliseksi ja poliittiset ide-
ologiat vetäviksi lauluiksi. Teoksen 
villi huumori ja modernismi on 
hiottu huippuunsa. Kansannäyt-
tämöperinteestä ammentava meno 
antaa toivoa elämän sotkuisessa 
vyyhdissä räpiköivälle nykyihmi-
selle koronamaailman kaaoksen ja 

Harhama saa näyttämöllä uuden elämän

jossa isä tappoi tyttären. Vanhan 
asian voisi silti jo unohtaa.

Kirja seuraa normaalia opiske-

lijaelämää ja arkista asumista ker-
rostalossa. Mutta samalla tarinan 
rinnalla kulkee kuvaus ihmismielen 

järkkymisestä. Kirjan lukija pohtii 
juonen edetessä, mitä tapahtuu 
todellisuudessa, mikä liikkuu vain 
nuoren opiskelijan yhä sakenevissa 
ajatuksissa. Hiipivästä hulluudesta 
puhuu se, että Joni huomaa itse ole-
vansa se kavahtamansa arvoituk-
sellinen hahmo. Hänen pelkonsa 
tiivistyy ”oven lasista heijastuvaan 
ihmisenmuotoiseen varjoon. Kesti 
pitkään ennen kuin Joni hyväksyi, 
että se oli hänen oma kuvajaisensa”.

Hiljaisempi tuuletin
Jonin on lähdettävä talossa liik-
keelle, reippaasti ulkoilmaan, ettei 
tuuletinyksikön seinissä kaikuva 
humina valtaa ajatuksia. Siispä 
hän panee ilmoitustaululle listan, 
jossa asukkaat yhdessä vaatisivat 
hiljaisempaa tuuletinta. Listan hän 
uskoo lisäävän myös talon asukkai-
den yhteishenkeä.

Jonin tutustuessa talon asuk-
kaisiin löytyy varsin kirjavaa vä-
keä. Pihalla hän törmää naapurin 
pikkupoikaan Leeviin. Poika näkee 
taivaalla pyörivän lentoliskon, jota 
muut eivät näe. Varsin hauska vei-
jari. Matildaan taas voi tutustua 
seuraamalla itse tehtyjä videoita, 
joita hän lataa nettiin.

Pätkien taustalla jumputtava 
bassoääni tärisyttää koko taloa. Sit-
ten on Sulevi, entinen erikoisjouk-
kojen sotilas, joka näkee painajai-
sia sodasta. Kaikki tietävät talossa 
aikoinaan sattuneesta veriteosta, 
mutta siitä ei puhuta.

Joni käy välillä luennoilla Vaa-
san yliopistossa, vaikkakin opinnot 
etenevät nihkeästi. – Joni ei ollut 

takertuva, mustasukkainen eikä 
epätoivoinen. Hän pelkäsi olevan-
sa jotain paljon pahempaa. Pelk-
kää kuvitelmaa. Tyhjää. Aurinkoa 
vasten asettunut varjo, joka tarttui 
hetkeksi mukaan ja katosi.

Pimeää kellarissa
Jännitys tiivistyy kirjan loppua 
kohti. Marko Hautala on lajinsa 
mestari. Kirjan luettuani hiipparoin 
hoitamaan asioita kellariin varsin 
vastentahtoisesti. Katsoin moneen 
kertaan taakseni pitkin käytävää 
kellarikomeroon, saunaan, pesu-
tupaan mennessäni. 

Pidin tiukasti kiinni puhelimes-
tani, vaikka huomasin Jonin ta-
paan, että ”puhelimen valo heräsi 
samalla hetkellä kattovalon kanssa. 
Yhdenaikaisuus vaikutti koordinoi-
dulta. Järkeilyt eivät poistaneet 
tunnetta, että jokin synkkä voima 
oli ottamassa vallan. Joni rimpuili 
irti puhelimen voimasta”.

Pimeän arkkitehtuuri ei ole kirja 
todellisuudesta, mutta eihän arki-
sesta todellisuudesta tavallisessa 
kerrostalossa jännittäviä kirjoja 
saisikaan.

Hautala on vaasalainen kirjailija, 
joka on työskennellyt mm. opetta-
jana, elokuvakääntäjänä ja hoitaja-
na psykiatrisessa sairaalassa. Hän 
on opiskellut englannin kieltä ja 
kirjallisuutta Suomessa ja Englan-
nissa. Nykyään hän toimii vapaana 
kirjailijana.

Hilkka Kotkamaa

epävarmuuden keskellä. Ihmisen 
elämän repaleisuudesta ei saa eheää 
runoa maailmanseitykseksi.

Suomen kantaesitys oli 
16.9.2020 ja sille voi povata pitkää 

jatkoa. Lehman-trilogian rinnalla 
Harhama kruunaa Espoon vuoden 
2021 teatterikaupungiksi.

Risto Kolanen
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Harhamalla, Toni Alatalo ja Olgalla, Cècile Orbin oli onnenhetkiäkin.
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Ù vuokra-asukkaita
Ù osakeyhtiöiden osakkaita
Ù asukkaiden yhdistyksiä
Ù asukas- ja talotoimikuntia

Ù asukkaiden oikeuksissa
Ù sopimus- ja vastuuasioissa
Ù asumisterveysasioissa
Ù asuinympäristöasioissa

ASUKASLIITON 
NEUVONTAPUHELIN
p. 0600 972 72 arkisin klo 10-14

Puhelun hinta 1,69 e/min + pvm

Liitto neuvoo:

Koulutettu henkilökuntamme 
takaa korkean laadun ja 
aikataulussa pysymisen.

Tinkimätöntä laatua vuodesta 2008.

Yhteystiedot

Martti Toukola
p. 040 747 8846

maratoukola@gmail.com

Aarne Toukola
p. 0500 438 863

omakotitalojen 
talotekniikka 
-saneerauksia

laatoitus
vesieristys
rakennus
purkutyöt

VESIVAHINGOT

Asukasliitto ry on 
valtakunnallinen, kaikkia 
asumismuotoja edustava 
asumisen asiantuntija.

Liittymällä jäseneksi saat 
asumiseen liittyvää neuvontaa 
sekä Asuminen ja yhteiskunta 
-lehden kotiisi.

Asukasliitto ry tarjoaa 
koulutusta, järjestää 
seminaareja ja 
asukastapahtumia.

Haluan liittyä Asukasliitto ry:n jäseneksi

Nimi
Puhelin

Sähköposti
Lähiosoite

Postinumero

Postitoimipaikka

 
 

Jäsenmaksutili   FI64 4006 0010 2127 99
 Henkilöjäsen  28 e 
 Yhdistykset  1-50 jäsentä 40 e, yli 50 jäsentä 45 e

   Postita liittymiskortti osoitteeseen:
 Asukasliitto ry,  Vuosaarentie 6a B,  00980 Helsinki

 Jäseneksi voit liittyä myös netissä www.asukasliitto.� 

Asukasliittoon voi liittyä:
asukasyhdistys• 
vuokralais- ja talotoimikunta• 
muu asukkaiden yhteisö• 
henkilöjäsen• 

Liitto neuvoo:
vuokra-asukkaita• 
osakeyhtiöiden osakkaita• 
asumisoikeusasukkaita• 
asukkaiden yhdistyksiä• 
asukas- ja talotoimikuntia• 

Liity jäseneksi!

Asukasliitto ry

on valtakunnallinen, kaikkia asumismuoto-
ja edustava asumisen asiantuntija. Liitty-
mällä jäseneksi saat asumiseen liittyvää 
neuvontaa sekä Asuminen & yhteiskunta 
-lehden kotiisi. Asukasliitto ry tarjoaa kou-
lutusta, järjestää seminaareja ja asukasta-
pahtumia.

Asukasliittoon voi liittyä:
• asukasyhdistys
• vuokralais- ja talotoimikunta
• muu asukkaiden yhteisö
• henkilöjäsen

Liitto neuvoo:
• vuokra-asukkaita
• osakeyhtiöiden osakkaita
• asumisoikeusasukkaita
• asukkaiden yhdistyksiä
• asukas- ja talotoimikuntia

Asukasliitto ry
Vuosaarentie 6 a B
00980 Helsinki
p. 045 132 8404 (toimisto)
asukasliitto@asukasliitto.fi
www.asukasliitto.fi 

Jäseneksi voi liittyä myös 
netin kautta.

Merkitse viestikenttään jäsenen nimi,
e-mail ja osoite, niin pystymme
kohdistamaan jäsenmaksun oikealle
jäsenelle. Henkilöjäsenmaksu 28;-

Maksu välitetään saajalle maksujenvälityksen ehtojen mukaisesti ja vain maksajan ilmoittaman tilinumeron perusteella.
Betalningen förmedlas till mottagaren enligt villkoren för betalningsförmedling och endast till det kontonummer som betalaren angivit.

28,00


